

Số: /BC-TTr Hà Nam, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác tư pháp năm 2023**  
**và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024**

Phúc đáp Văn bản số 741/STP-VP ngày 26/10/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2023 và nhiệm vụ giải pháp công tác năm 2024, căn cứ chứng năng nhiệm vụ, cơ quan Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật**

- Về quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng pháp luật.

Cấp ủy, lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan những văn bản QPPL mới của Đảng, Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh... Thường xuyên cập nhật những văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành lên trong thông tin điện tử của cơ quan và trả lời kịp thời những thắc mắc, yêu cầu của các tổ chức, cá nhân liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của đơn vị.

Thanh tra tỉnh chủ động cung cấp thông tin rộng rãi về những văn bản QPPL thuộc lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ chủ trì trên cổng thông tin điện tử của cơ quan để toàn thể cán bộ công chức, người lao động nghiên cứu và tham gia ý kiến như: tham gia ý kiến Dự thảo Thông tư định hướng và xây dựng kế hoạch thanh tra; xây dựng, đóng góp vào Thông tư hướng dẫn Luật Thanh tra và các nghị định hướng dẫn thi hành; góp ý kiến xây dựng Thông tư về nghiệp vụ thanh tra; góp ý kiến Dự thảo Thông tư xây dựng và phê duyệt kế hoạch thanh tra; góp ý kiến Nghị định về thanh tra chuyên ngành; góp ý kiến Nghị định hướng dẫn Luật Thanh tra 2022...

- Về xây dựng pháp luật: Trong năm 2023 cơ quan Thanh tra tỉnh không tham mưu UBND, HĐND tỉnh ban hành văn bản QPPL.

- Về kiểm tra VBQPPL: Kết quả thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền, việc kiểm tra theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn.

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được triển khai lồng ghép trong các cuộc thanh tra hành chính. Thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư

Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp dân ngày 26/7/2022; ngày 10/8/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản số 2105/UBND-NC giao Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch, thành lập các Đoàn thanh tra liên ngành để thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân một số xã, phường, thị trấn trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Thanh tra tỉnh đã triển khai thanh tra trách nhiệm tại 06 huyện thị xã, thành phố và kiểm tra xác minh 1/3 số xã, phường, thị trấn của mỗi huyện, thị xã, thành phố (32 xã, phường, thị trấn); Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố đã tiến hành thanh tra, trách nhiệm tại các xã, phường, thị trấn còn lại (77 xã, phường, thị trấn). Qua thanh tra cho thấy, các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ bản chấp hành pháp luật về tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư đã được lãnh đạo Ủy ban nhân dân các cấp, các ngành quan tâm, giải quyết kịp thời; đặc biệt, lãnh đạo các địa phương đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, dành thời gian gặp gỡ, đối thoại, xem xét vụ việc có lý, có tình nên đã giải quyết dứt điểm nhiều vụ việc ngay từ khi mới phát sinh. Đồng thời, qua thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, thiếu sót cần khắc phục, chấn chỉnh nhằm đưa công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngày càng đi vào nề nếp, bảo đảm đúng các quy định của pháp luật. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 1163/UBND-TCDNC ngày 19/6/2023 về chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế qua công tác thanh tra trách nhiệm về tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh đó, công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật còn được triển khai lồng ghép trong các cuộc thanh tra hành chính tại các phòng Nghiệp vụ của cơ quan: Năm 2023, thực hiện Kế hoạch số 44/KH-TTr ngày 24/8/2023 về kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2023, cơ quan đã ban hành 66/QĐ-TTr ngày 31/8/2023 về việc Thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính tại phòng Nghiệp vụ I, II, III. Các phòng Nghiệp vụ cơ bản đã thực hiện tốt việc thi hành pháp luật nhất là các Văn bản pháp luật mới được ban hành như Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Phòng Nghiệp vụ I đã tham mưu Quyết định số 37/QĐ-TTr ngày 10/4/2023 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động đoàn thanh tra của cơ quan Thanh tra tỉnh. Để công tác thanh tra hành chính của cơ quan đi vào nề nếp và đúng quy định của pháp luật.

- Về công tác rà soát VBQPPL: Trong năm 2023, cơ quan Thanh tra tỉnh tiến hành rà soát 01 văn bản QPPL và đang xây dựng dự thảo, lấy ý kiến các sở, ban ngành hoàn thiện Quyết định ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của tỉnh Hà Nam.

---

<sup>1</sup> Một số tồn tại, hạn chế phát hiện qua công tác thanh tra, tiếp công dân như: Người đứng đầu một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân; việc ghi chép sổ chưa đầy đủ, chưa đúng quy định; văn bản xử lý đơn chưa thực hiện theo mẫu; thời hạn xử lý đơn một số vụ việc còn chậm; việc thực hiện chế độ báo cáo có đơn vị chưa kịp thời; việc cập nhật dữ liệu lên hệ thống dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo chưa đầy đủ...

- Kết quả tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ và bố trí kinh phí, nhân lực cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL: Không có.

## **2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật**

- Việc tham mưu ban hành các kế hoạch triển khai các VBQPPL:

Thanh tra tỉnh có Văn bản 413/TTr ngày 12/7/2023 quán triệt, triển khai Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Để thống nhất triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, Thanh tra tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Nghiên cứu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản nêu trên, chỉ đạo cơ quan thanh tra cùng cấp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi, đôn đốc và báo cáo UBND tỉnh theo quy định (*Trong đó chú ý quy định về công khai kết luận thanh tra, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan trong việc theo dõi đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra*).

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Công tác điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Thanh tra tỉnh đã ban hành văn bản số 591/TTr ngày 25/9/2023 về việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2023 kèm theo phiếu điều tra, khảo sát. Đối tượng khảo sát là toàn thể công chức, người lao động thuộc cơ quan; công chức Thanh tra của các huyện, thị xã, thành phố...Kết quả có tổng số 112 phiếu khảo sát gửi về cơ quan. Căn cứ kết quả điều tra, khảo sát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cơ quan đã kiến nghị, đề xuất các cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Tiếp công dân nhằm tạo hành lang pháp lý trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương.

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được triển khai lồng ghép trong các cuộc thanh tra hành chính tại các phòng Nghiệp vụ của cơ quan: Năm 2023, thực hiện Kế hoạch số 44/KH-TTr ngày 24/8/2023 về kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2023, cơ quan đã ban hành 66/QĐ-TTr ngày 31/8/2023 về việc Thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính tại phòng Nghiệp vụ I, II, III. Các phòng Nghiệp vụ cơ bản đã thực hiện tốt việc thi hành pháp luật nhất là các Văn bản pháp luật mới được ban hành như Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Phòng Nghiệp vụ I đã tham mưu Quyết định số 37/QĐ-TTr ngày 10/4/2023 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động đoàn thanh tra của cơ quan Thanh tra tỉnh. Để công tác thanh tra hành chính của cơ quan đi vào nề nếp và đúng quy định của pháp luật.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ về nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật:

Lãnh đạo cơ quan đã quan tâm, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, Thanh tra tỉnh phối hợp cùng các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả 10 cam kết của tỉnh đối với các nhà đầu tư, trong đó việc nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) là kênh thông tin quan trọng giúp các cấp chính quyền đánh giá hiệu quả công tác cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp hoạt động và phát triển; Tiếp tục rà soát, bổ sung và vận dụng linh hoạt các cơ chế chính sách, tạo môi trường đầu tư hấp dẫn, tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc cho sản xuất kinh doanh theo Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Hà Nam về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Thanh tra tỉnh ban hành kế hoạch số 17/KH-TTr ngày 20/02/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật.**

- Thanh tra tỉnh thường xuyên triển khai thực hiện Luật, Nghị định và Thông tư thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành và tham mưu UBND tỉnh các văn bản QPPL thuộc phạm vi quản lý của ngành trên địa bàn tỉnh. Năm 2023, sau khi rà soát văn bản quy phạm pháp luật, thanh tra tỉnh không tham mưu UBND tỉnh, HĐND tỉnh ban hành văn bản QPPL.

- Kết quả triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-TTr ngày 18/01/2023 về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. Công tác phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới ban hành được cấp ủy lãnh đạo quan tâm chỉ đạo phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thông qua các hình thức như quán triệt trong hội nghị, trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, sơ kết, tổng kết cơ quan. Tất cả các văn bản QPPL được triển khai phổ biến đều được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Kịp thời cập nhật, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực: Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng... và các nghị định thông tư hướng dẫn thực hiện luật. Căn cứ các văn bản luật, nghị định, thông tư Thanh tra tỉnh đã tham mưu ban hành các văn bản quy phạm, các văn bản phục vụ hoạt động quản lý, điều hành lĩnh vực thanh tra, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình địa phương.

- Tình hình thực hiện: Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. Cơ quan đã xây dựng 01 tủ sách pháp luật được đặt tại phòng tiếp công dân, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ công chức, người lao động, công dân tiếp cận, tham khảo nâng cao nhận thức về pháp luật tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

## **5. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính**

Ngày 14/11/2022, Quốc hội ban hành Luật Thanh tra 2022 quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra. Trong đó, có sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật có liên quan đến thanh tra. Theo đó, Chánh Thanh tra tỉnh được bổ sung là một trong những chủ thể có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo khoản 3 Điều 46 Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 được sửa đổi bởi Điều 1 Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi 2020. Trong năm 2023, Chánh Thanh tra tỉnh không ban hành quyết định xử phạt hành chính hành vi hành chính.

## **6. Công tác xây dựng Ngành**

Thực hiện Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 20/4/2015 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Hà Nam, theo đó Thanh tra tỉnh có Văn phòng và 04 phòng Nghiệp vụ, theo đó công tác pháp chế của cơ quan do Văn phòng phụ trách, giao cho 01 đồng chí công chức đảm nhiệm. Cán bộ làm công tác tư pháp của cơ quan chưa có trình độ chuyên môn về Luật, làm việc kiêm nhiệm, không chuyên trách.

## **7. Đánh giá chung**

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan thương xuyên chỉ đạo phổ biến, quán triệt các văn bản QPPL, cập nhật và đăng tải các văn bản pháp luật có liên quan lên Website của cơ quan nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan cập nhật kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật góp phần xây dựng tổ chức đảng, cơ quan trong sạch, vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Kịp thời cập nhật, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực như: Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng... và các nghị định thông tư hướng dẫn thực hiện luật. Căn cứ các văn bản luật, nghị định, thông tư Thanh tra tỉnh đã tham mưu ban hành các văn bản quy phạm, các văn bản phục vụ hoạt động quản lý, điều hành lĩnh vực thanh tra, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình địa phương.

Việc tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động đã có nhiều chuyển biến, ý thức chấp hành pháp luật đã được nâng lên. Các quy trình, trình tự thực hiện về hoạt động xây dựng văn bản QPPL được quan tâm và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Qua các cuộc thanh tra, kiểm tra đã hướng dẫn những quy định mới, hạn chế kịp thời những vi phạm.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024**

Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ công chức và người lao động trong công tác tư pháp. Tập trung đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản QPPL.

Tiếp tục rà soát các TTHC theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức, công dân và doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tư pháp.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024 của Thanh tra tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Lưu VT, VP (TT).

**CHÁNH THANH TRA**

**Lê Minh Đức**